
O
H

L
É

D
N

U
T

Í
Z

A
P

R
O

F
E

S
O

R
E

M
JA

N
E

M
H

E
L

L
E

R
E

M

(22.
dubna

1925
–

15.
ledna

2008)

V
sobotu

26.ledna
2008

proběhlo
v

evangelickém
kostele

U
S

alvá-
tora

v
P

raze
sm

uteční
shrom

áždění,
při

něm
ž

se
nejbližší

rodina,
přátelé,

bývalí
kolegové

a
studenti,

představitelé
akadem

ické
obce,

duchovní
i

řadoví
členové

Č
eskobratrské

církve
evangelické,

stejně
jako

zástupci
širší

ekum
enické

veřejnosti
rozloučili

s
em

eritním
profesorem

E
vangelické

theologické
fakulty

U
niversity

K
arlovy

Ja-
nem

H
ellerem

.Již
z

pouhého
výčtu

těch,kdo
se

při
této

příležitosti
sešli,

je
zřejm

é,
nakolik

pestré
bylo

jeho
působení

a
celoživotní

sm
ěřování.
Jan

H
eller

vystudoval
protestantské

bohosloví,
filosofii

a
češtinu

v
P

raze
a

švýcarské
B

asileji.P
ouhá

životopisná
data

však
nevypoví-

dajío
m

íře
jeho

erudice
beze

zbytku:s
lehkostísobě

vlastníbyltak-
říkajíc

„dom
a“

též
v

diskursu
religionistiky,tzv.staré

orientalistiky,
sem

itské
a

klasické
filologie

či
srovnávací

lingvistiky.
B

yl
zkrátka

příslušníkem
jedné

z
posledních

generací
encyklopedicky

vzděla-
ných

učenců.
A

jako
dítě

z
kantorské

rodiny
byl

navíc
obdařen

ne-
sporným

talentem
zúročovat

dosažené
vědom

osti
nejen

v
rám

ci
vě -

decké
práce,ale

m
ožná

ještě
výrazněji

při
své

pedagogické
činnosti

na
platform

ách
oficiálních

i
neoficiálních

a
při

nesčetných
přednáš -

kách,
na

něž
byl

bez
ustání

zván
(nejen)

českobratrským
i

sbory
a

spolky.
Jan

H
eller

začal
působit

na
někdejší

K
om

enského
evangelické

bohoslovecké
fakultě

(současné
E

vangelické
theologické

fakultě
U

niversity
K

arlovy)
v

P
raze

na
podzim

r.1950.Z
prvu

zde
pracoval

jako
lektor

hebrejštiny,
k

níž
posléze

přibyly
také

řečtina
a

latina.
V

rozené
jazykové

nadání
ho

o
něco

později
přivedlo

do
kom

ise,
která

tém
ěř

po
dvě

desetiletípřipravovala
nový

ekum
enický

překlad
bible

do
češtiny.K

oncem
šedesátých

let
vzrostlo

H
ellerovo

renom
é

na
m

ezinárodní
úrovni:

r.
1966

přichází
pozvání

do
B

erlína,
kde

další
dva

roky
přednáší

jako
hostující

docent
na

H
um

boldtově
uni -

1
5

4

versitě
(tehdejší

N
ěm

ecká
dem

okratická
republika)

a
na

K
irchliche

H
ochschule

(někdejšíZ
ápadníB

erlín).Intenzivníkontakty
s

akade-
m

ickým
i

a
církevním

i
kruhy

v
této

tradičně
protestantské

zem
i

pak
udržovalprakticky

až
do

sm
rti.K

rom
ě

spolupráce
s

berlínskou
B

ib-
lickou

společností
na

vydávání
kom

entářové
řady

ke
S

tarém
u

záko-
nu

(A
ltes

Testam
ent

m
it

E
rklärungen)

o
tom

svědčí
i

několik
H

elle-
rových

m
onografií

publikovaných
m

ístním
i

nakladatelstvím
i.

P
o

návratu
z

B
erlína

se
na

K
om

enského
evangelické

bohoslovecké
fa-

kultě
ujal

vedení
katedry

religionistiky,
a

to
nejprve

jako
docent

a
od

r.
1970

jako
profesor.

O
sedm

let
později

m
u

byla
svěřena

ka-
tedra

S
tarého

zákona.
Jm

enování
do

této
funkce

m
u

um
ožnilo

plně
se

věnovatoboru,k
něm

už
m

ělodjakživa
nejvřelejšívztah.P

o
svém

em
eritovánív

r.1992
Jan

H
eller

pokračovalještě
nějaký

čas
ve

výu-
ce,

a
to

nejen
na

své
alm

a
m

ater,
ale

m
im

o
jiné

také
na

K
atolické

theologické
fakultě

U
niversity

K
arlovy

v
P

raze.
K

rom
ě

pedagogic-
ké

činnosti
se

však
s

neutuchající
pílí

i
nadále

věnoval
badatelské

činnosti,již
ukončila

až
jeho

sm
rt.

P
ro

H
ellerovo

působenív
rolibiblického

theologa
byly

příznačné
zejm

éna
dvě

věci.
P

ředevším
osobitým

způsobem
rozvíjel

podněty,
které

m
u

prostředkoval
zakladatel

protestantské
neoortodoxie

K
arl

B
arth.

Z
nal

se
s

ním
osobně,

nebo�
během

studií
v

B
asileji

m
ěl

pří-
ležitost

navštěvovat
jeho

přednášky
a

sem
ináře.

S
kalním

barthiá-
nem

se
přesto

nikdy
nestal:

bytostné,
z

reform
ačních

důrazů
vyrůs-

tající
přesvědčení,

že
„biblická

zvěst
člověka

infikuje
svobodou

vůči
jakékoli

předposlední
autoritě“

–
jak

s
oblibou

říkal
–,

m
u

po-
m

áhalo
zachovat

si
střízlivý,

vpravdě
kritický

přístup
i

k
velkole -

pým
konstruktům

křes�anské
věrouky.

Jiným
i

slovy,
v

jeho
optice

m
usela

m
ítvěrnostheslu

sola
Scriptura

trvalý
prim

átinad
sebezda -

řilejší
dogm

atickou
reflexí

víry.
S

tím
to

předpokladem
pak

úzce
souviselo

i
to

druhé,co
bývalo

typické
pro

H
ellerovu

práci
starozá -

koníka:
uplatňováním

celé
škály

odborných
vykladačských

postupů
se

napořád
snažilnechatprom

louvatkérygm
a

biblického
textu.M

e -
todickým

úsilím
tohoto

typu
se

brániljednak
pokušenízužovatdaný

obor
na

pouze
historickou,

dějinně-náboženskou,
literární,

strukturálně-analytickou
či

jinou
kritiku,jednak

svodu
zjednodušo -

vat
poslání

exegety
na

prvoplánový
naivism

us
fundam

entalistů.C
e -

loživotním
vodítkem

na
této

cestě
m

u
bylzejm

éna
odkaz

jeho
učite -

le
a

zakladatele
tzv.

pražské
školy

starozákonní
vědy,

S
lavom

ila
C

tibora
D

aňka.

R
E

F
L

E
X

E
3

4
/2

0
0

8
1

5
5



V
českém

kontextu
pak

m
ožná

ještě
význam

nější
úlohu

sehrál
Jan

H
eller

pro
jinou

akadem
ickou

disciplínu,totiž
vědu

o
nábožen-

ství.
N

adlouho
se

totiž
stal

jediným
vysokoškolským

religionistou
v

celé
republice,který

byldo
této

funkce
oficiálně

jm
enován

soudo-
bým

i,
rozvíjení

daného
oboru

v
nem

arxistickém
duchu

nepřejícím
i

úřady.
Již

koncem
šedesátých

let
form

uloval
svou

originální
hypo-

tézu
o

původu
náboženství.O

značovaljijako
teoriiresponsivní,ne-

bo�
důvod

vzniku
jednotlivých

náboženských
útvarů

–
s

výjim
kou

křes�anství
osvobozujícího

v
jeho

pojetí
od

přirozené
náboženskos-

ti
–

v
její

optice
spatřoval

v
projekci

různých
lidských

odpovědí
po

sm
yslu

na
absolutní

horizont.
V

sobě
vlastní

synchronní
perspekti-

vě
se

tedy
v

této
tezi

pokusil
skloubit

důrazy
protestantské

neoorto-
doxie

s
pozicem

i
„pravého“

křídla
existencialism

u
a

zároveň
reago-

vat
na

výzvu
ze

strany
novodobé

kritiky
náboženství.

V
sedm

desá-
tých

letech
se

navíc
krom

ě
všeobecné

teorie
náboženství

začal
hlouběji

věnovat
náboženským

kulturám
starověkého

P
ředního

vý-
chodu,k

nim
ž

m
ěl–

vzhledem
ke

svém
u

celoživotním
u

zam
ěřenína

problem
atiku

S
tarého

zákona
–

odborně
nejblíže.V

m
onografiiSta-

rověká
náboženství

(1978;
1988

2)
–

studenty
občas

přezdívané
„H

ellerův
telefonníseznam

bohů“
–

se
m

u
podařilo

nastínitucelený
obraz

náboženské
situace

ve
východním

S
tředom

oří
před

nástupem
hellénism

u.S
ystem

atické
srovnávánístarozákonních

tradic
s

m
im

o-
biblickým

i
látkam

i
m

u
krom

ě
jiného

poskytlo
základnu

pro
form

u-
lování

konceptu
tzv.

dem
ytizace

předoorientálních
náboženských

daností
v

theologické
perspektivě

Izraele.
H

eller
tak

rozvinul
pod-

nět
svého

něm
eckého

kolegy
a

přítele
W

ernera
H

.
S

chm
idta.

O
ba

při
tom

to
počinu

inspiroval
novodobý

interpretační
zápas

R
udolfa

K
arla

B
ultm

anna
o

postižení
biblického

kérygm
atu,

označovaný
jako

tzv.
dem

ytologizace.
R

ozvoji
historického

diskursu
religionis -

tiky
pom

áhaly
též

H
ellerovy

literárně
zdařilé

prvopřeklady
někte -

rých
m

im
obiblických

starosem
itských

textů
do

češtiny.A
niv

pozici
religionisty

ho
však

nikdy
neopouštěla

snaha
řešitotázky

m
otivova -

né
theologicky.

Z
řetelné

to
bylo

z
jeho

pokusů
porovnávat

stěžejní
důrazy

jednotlivých
světových

náboženství,
jim

ž
zasvětil

nejen
řadu

odborných
a

popularizačních
článků,

ale
zejm

éna
své

fakultní
přednášky

a
sem

inární
četby.

V
tom

to
ohledu

byla
m

ezi
jejich

po -
sluchači

pověstná
především

H
ellerova

„slabost“
pro

kom
parování

biblické
tradice

s
čínským

taoism
em

,
nepochybně

inspirovaná
ob -

dobnou
snahou

židovského
filosofa

M
artina

B
ubera,

k
jehož

důra -
zům

se
coby

theolog
náboženství

opětovně
hlásil.

Ihned
po

vzniku

1
5

6
Z

p
ráv

y

Č
eskoslovenské

(dnes
Č

eské)
společnosti

pro
studium

náboženství
se

Jan
H

eller
stal

v
dubnu

1990
jejím

prvním
předsedou.

V
zhledem

k
jeho

hlubokém
zakotvenív

křes�anské
tradici,jíž

pros-
tupovala

nezvyklá
citlivost

vůči
posledním

otázkám
lidského

bytí,
m

ohu
snad

právem
vyslovit

názor,
že

ukončením
své

vezdejší
pouti

nebyl
zaskočen.

S
nad

se
příliš

nem
ýlím

,
dom

nívám
-li

se,
že

i
k

této
situaci

by
se

profesor
H

eller
vyjádřil

skrze
výrok

Jana
A

m
ose

K
o-

m
enského,

který
s

oblibou
opakoval

při
různých

příležitostech:
O

m
-

nia
sponte

fluant,absit
violentia

rebus!
neboli

„V
šecko

a�
volně

ply-
ne,bu	

násilívzdáleno
věcem

!“
D

alibor
A

ntalík

R
E

F
L

E
X

E
3

4
/2

0
0

8
1

5
7


